“EY İNSANLAR” VE “EY İMAN EDENLER” HİTAPLARININ MUKÂTİL B. SÜLEYMAN

TEFSİRİNDEKİ YERİ*

Öz

Bu çalışma, Kur’ân’da geçen “Ey iman edenler!” ve “Ey insanlar!” hitaplarını Mukâtil b. Süleyman’ın (ö.

150/767) tefsiri bağlamında ele almaktadır. Klasik tefsirlerde genellikle “Ey iman edenler!” ifadesinin tüm

Müslümanlara, “Ey insanlar!” hitabının ise bütün insanlığa yönelik olduğu kabul edilmektedir. Ancak

Mukâtil’in yaklaşımı, bu genellemelerden farklıdır. O, âyetlerin nüzûl bağlamını dikkate alarak hitapları belirli

kişi, grup ve topluluklara tahsis etmektedir. Böylelikle Kur’ân’ın sözlü kültür ortamında şekillenen hitap tarzı,

tarihsel muhataplar üzerinden anlaşılmaya çalışılmaktadır. Mukâtil, “Ey iman edenler!” hitaplarını bazen

münafıklara, bazen Yahudi iken Müslüman olanlara, bazen de Müslümanlara yöneltmektedir. Örneğin

Abdullah b. Übey (ö. 9/631) gibi münafıklar veya Yahudilikten İslam’a geçen Abdullah b. Selam (ö. 43/663-64)

gibi şahıslar bu hitapların muhatabı olarak zikredilmiştir. Benzer şekilde, Tebük Seferi’ne katılmakta ağır

davranan mü’minler de bu hitabın özel muhatapları arasında gösterilmektedir. “Ey insanlar!” hitabı ise Mekke

müşrikleri, Yahudiler, münafıklar, belirli Arap kabileleri ve Mekke halkı gibi farklı gruplara tahsis edilmiştir.

Süleyman, Hitap, Ey İnsanlar!, Ey İman Edenler!.

THE PLACE OF THE ADDRESSES ‘O MANKIND’ AND ‘O YOU WHO BELIEVE’ IN AL-MUQĀTIL

B. SULAYMĀN’S TAFSĪR

Abstract

This study examines the addresses ‘O believers!’ and ‘O mankind!’ in the Qur'an within the context of Muqâtil

b. Süleymān's (d. 150/767) exegesis. In classical tafsīr literature, it is generally accepted that the phrase ‘O you

who believe!’ is addressed to all Muslims, while ‘O mankind!’ is addressed to all humanity. However, Muqâtil's

approach differs from these generalizations. He assigns the addresses to specific individuals, groups, and

communities by, taking into account the context in which the verses were revealed. Thus, the style of address

shaped by the oral culture of the Qur'an is attempted to be understood through its historical addressees.

Muqâtil sometimes directs the address ‘O you who believe!’ to hypocrites, sometimes to those who converted

from Judaism to Islam, and sometimes to Muslims. For example, hypocrites such as Abdullah b. Ubayy (d.

9/631) or individuals such as Abdullah b. Salam (d. 43/663), who converted from Judaism to Islam, are

mentioned as the specific addressees of these hitābs. Similarly, believers who were slow to participate in the

Tabuk Expedition are also shown to be among the specific addressees of this address. The address ‘O mankind!’

sonuna “âyet umum ifade etmektedir” cümlesini eklerler.4 Bir diğer ulema grubu ise âyetlerin

husus ifade ettiğini lakin yaşanan olayların benzerliği göz önüne alınarak âyetin hususiyetini yeni

olaya kıyas ederek umumlaştırırlar.5 Hitabın umumiyeti ve hususiyeti hakkında Gazzâlî (ö.

505/1111), “doğrudan doğruya muhataba hitapta, orada bulunanların hepsine yönelik bir

umumilik iddiasında bulunulamaz” görüşünü belirtmektedir.6 Usûl uleması hitapların umum

ifade etmediklerinin farkındadır. Bu sebeple hitapların umumî manalar ifade etmeleri için şartlar

koymuşlardır.7

15 er-Rahman 55/33.

16 Yâsîn 36/59.

17 el-Vâkıa 56/51.

18 ez- Zümer 39/64.

19 el-Araf 7/27; Yasin 36/60.

20 el-Maide 5/41, 67; el-Ahzab 33/1, 59; et-Tahrim 66/9.

21 Celâlu’d-Dîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî ʿUlûmi’l-Kur’ân (b.y.: el-Heyʾetu’l-Mıṣriyyeti’l-ʿAmme li’l-
Kuttâb, 1394/1974), 3/109-116.

22 Ebu’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Muḥammed b. ʿAlî İbn Ḥacer el-Heytemî, el-Fetḥu’l-Mubîn bi Şerḥi’l-Erbaʿîn (Cidde: y.y.,
1428/2008), 268-269

23 Ebû ʿ Abdullâh Muḥammed b. ʿ Abdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿ Ulûmi’l-Kur’ân (b.y.: Dâru ʾ İḥyâʾi’l-
Kutubi’l-ʿArabiyye, 1376/1957), 2/217; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî,
Teşnîfu’l-Mesâmiʿ bi Cemʿi’l-Cevâmiʿ li Tacuddîn es-Subkî (b.y.: y.y., 1418/1998), 2/700-710

24 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1971)188-193.

25 es-Suyûtî, el-İtkân, 1/68.

26 Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. ʿAbdulḥalîm el-Ḥarrânî İbn Teymiyye, Mecmûʿu’l-Fetâvâ - İbn Teymiyye (Medine: Mecmeʿu’l-
Melik Fehd, 1416/1995), 16/169.

27 Bu konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Durmuş Ali Karamanlı, Tarihsellik ve Evrensellik Bağlamında Kur’ân Hitâbının
Tabiatı (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2008).

RUSUH 5/2

206
Mehmet Aydemir. “Ey İnsanlar” ve “Ey İman Edenler” Hitaplarının Mukâtil b.